
 

 
IL PRESIDENTE 

Visto il decreto legislativo del 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi 

dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di 

statistica la predisposizione del Programma statistico nazionale; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 166 del 7 settembre 2010, con il 

quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 

statistica”; 

Visto lo “Statuto dell’Istituto nazionale di statistica” approvato dal Consiglio dell’Istat 

con deliberazione CDXLIV del 7 dicembre 2017, modificato con deliberazione CDXCV 

del 13 dicembre 2019; 

Visto il “Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica” 

approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, 

modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 dell’11 

giugno 2024; 

Visto il Regolamento del Personale approvato con deliberazione del Consiglio 

CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 

novembre 2016 n. 218; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, 

approvate dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024, 

con decorrenza dal 1° gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 

Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024, con 

decorrenza dal 1 gennaio2025; 

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e 

coordinamento dell’informazione statistica (Comstat) nella seduta del 13 novembre 

2017 e  modificato a marzo 2020, che definisce natura, composizione, funzioni e 

organizzazione dei Circoli di qualità stabilendo, in particolare, che essi sono “gruppi 

di lavoro di cui si avvale l’Istat al fine di sostenere la pianificazione e il monitoraggio 

della produzione statistica ufficiale di interesse pubblico”  e che sono “costituiti per 

ambiti tematici e si riuniscono almeno una volta l’anno con il compito di analizzare la 

domanda e l’offerta di informazione statistica per il Programma statistico nazionale”; 

Viste le “Linee di indirizzo per il Programma statistico nazionale 2026-2028” 

approvate dal Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione statistica 

(Comstat) nella seduta del 19 febbraio 2025; 

Viste le designazioni dei coordinatori dei Settori, dei coordinatori e segretari dei 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

2 

 

Circoli di qualità, dei componenti dei Circoli di qualità comunicate alla Direzione 

centrale Sistan e territorio (Dcst) - Servizio Coordinamento del Sistan (Sta) dai 

Direttori Istat competenti;   

Viste le designazioni dei componenti nei Circoli di qualità comunicate alla Direzione 

centrale Sistan e territorio (Dcst) - Servizio Coordinamento del Sistan (Sta) dal 

Coordinamento statistico interregionale (Csi), dal Coordinamento degli uffici di 

statistica delle province italiane (Cuspi), dall’Unione statistica dei comuni italiani 

(Usci); 

Viste le designazioni dei componenti nei Circoli di qualità comunicate alla Direzione 

centrale Sistan e territorio (Dcst) - Servizio Coordinamento del Sistan (Sta) dagli Enti 

ed Uffici di statistica del Sistan e dagli Enti non appartenenti al Sistan; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 30 maggio 2024 con il quale il Prof. 

Francesco Maria Chelli è stato nominato Presidente dell'Istituto nazionale di statistica; 

Considerata la necessità di provvedere, in occasione dell’avvio della predisposizione 

del Programma statistico nazionale per il triennio 2026-2028, al rinnovo della 

composizione dei “Circoli di qualità” sulla base delle designazioni effettuate dai 

soggetti competenti  

DELIBERA 

1. I Circoli di qualità previsti dallo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal 

Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione statistica (Comstat) sono 

composti come di seguito indicato. 

2. Le nomine dei coordinatori, dei segretari e dei componenti dei Circoli di qualità 

hanno durata annuale. La composizione dei Circoli di qualità è rinnovata in 

occasione dell’avvio dell’esercizio annuale di programmazione. 

SETTORE STATISTICHE SOCIO-ECONOMICHE 

Coordinatrice 

Nicoletta PANNUZI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 

CIRCOLO DI QUALITÀ: 01. LAVORO E SISTEMA DEI TRASFERIMENTI MONETARI 
PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 

Coordinatrice 

Federica PINTALDI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Segreteria 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

3 

 

Laura ESPOSITO Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Paola ANITORI Dipartimento per le statistiche sociali e demografiche - 
Servizio Sviluppo e valorizzazione tematica del Sistema 
integrato dei registri 

Annelisa GIORDANO Dipartimento per le statistiche sociali e demografiche - 
Servizio Sviluppo e valorizzazione tematica del Sistema 
integrato dei registri 

Oreste NAZZARO Direzione centrale delle statistiche demografiche e del 
censimento della popolazione - Servizio Statistiche sulle 
migrazioni e sulle condizioni dei cittadini stranieri 

Rosa Bianca SANNA Direzione centrale per la contabilità nazionale - Servizio 
Compilazione dei conti di finanza pubblica 

Laura SERBASSI Direzione centrale per la contabilità nazionale - Servizio 
Domanda finale, input di lavoro e capitale, conti 
ambientali 

Letizia BANI Direzione centrale per la contabilità nazionale - Servizio 
Offerta di beni e servizi e conti nazionali per settore 
istituzionale 

Livia MASTRANTONIO Direzione centrale per la contabilità nazionale - Servizio 
Offerta di beni e servizi e conti nazionali per settore 
istituzionale 

Maria Francesca LOPORCARO Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Rita RANALDI Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio raccolta 
dati per le indagini con rete di rilevazione privata 

Filippo OROPALLO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Statistiche e rilevazioni 
sull'agricoltura 

Maria Carla CONGIA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Registri statistici sulle unità economiche 

Luigi MEUCCI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare   

Marilena Angela CIARALLO Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Alessandro MARTINI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e formazione 

Emilia MATERA Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

4 

 

Pierluigi MINICUCCI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Silvia PACINI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Roberta RIZZI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Veronica RONDINELLI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Donatella TUZI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Paolo CONSOLINI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato sulle condizioni economiche e 
i prezzi al consumo 

Lucia CHIEPPA Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza degli altri Enti 

Salvatore LATTANZIO Banca d'Italia 

Raffaella NIZZI Banca d'Italia 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Davide CRISTOFORI Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Claudia GIROTTI Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Alberto LEONE Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Marina TIMOTEO Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Liana VERONICO Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Leda ACCOSTA Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Silvia LEONARDI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Natalia ORRÙ Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Diego PIERONI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Tiziana CANAL Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Francesca DELLA RATTA Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

5 

 

Maria Grazia MEREU Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Paolo SEVERATI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Gabriella DI LELIO Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Laura GIACOMELLO Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Natalia GUIDO  Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Flavia SALVUCCI Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Giulio TARDITI Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Efisia TASSONE Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Elena MASI Ministero dell’economia e delle finanze  

Marco MANIERI Sviluppo Lavoro Italia 

Leopoldo MONDAUTO Sviluppo Lavoro Italia 

Stefano SCACCABAROZZI 
Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Francesco VERNACI 
Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Elisabetta BALDASSARRI Coordinamento statistico interregionale 

Grazia BRUNETTA 
Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Clementina VILLANI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ: 02. SALUTE, SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE      

Coordinatrice 

Roberta CRIALESI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Segreteria 

Marzia LOGHI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Roberta RICCI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Compilazione dei conti di finanza pubblica 

Sara BASSO Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Domanda finale, input di lavoro e capitale, 
conti ambientali 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

6 

 

Maria Assunta FUGNITTO Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Offerta di beni e servizi e conti nazionali per 
settore istituzionale 

Andrea PASSACANTILLI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Trattamento e verifica della qualità dei dati di 
input su istituzioni e imprese 

Marco BROCCOLI Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Roberto BARTOLI Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini con rete di rilevazione 
pubblica 

Daniela VACCA Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Alessandra BATTISTI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Alessandra BURGIO Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Chiara COLUCCIA Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Luisa FROVA Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Lidia GARGIULO Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Laura IANNUCCI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Giulia MILAN Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato salute, assistenza e 
previdenza 

Alessandro SOLIPACA Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare - 
Servizio Sistema integrato salute, assistenza e previdenza 

Tommaso SPAZIANI Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza degli altri Enti 

Giorgio IVALDI Banca d'Italia 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

7 

 

Antonella BODINI Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Sabrina MOLINARO Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Marco ALBANESE Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Gina ROMUALDI Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Carla DI GIACOMO Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Francesca PROIETTI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Pietro CHECCUCCI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Giovanna GIULIANO Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Alessandra TONUCCI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Elena DEL SORDO Istituto superiore di sanità (Iss) 

Alice MARASCHINI Istituto superiore di sanità (Iss) 

Giada MINELLI Istituto superiore di sanità (Iss) 

Simona BUSCEMI Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Alessandra GALOSI Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Marzia CASANI Ministero della difesa 

Fulvio BASILI Ministero della salute 

Rosaria BOLDRINI Ministero della salute 

Miriam DI CESARE Ministero della salute 

Elvira RIZZUTO Ministero della salute 

Gianluca MARIOTTI Ministero dell’economia e delle finanze  

Francesca SALVATORI Ministero dell’interno 

Patrizia SCHIFANO Coordinamento statistico interregionale 

Annalisa CHIARETTI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Stefano CERVELLERA Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 
  



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

8 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ: 03. ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

Coordinatrice 

Raffaella CASCIOLI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Segreteria 

Azzurra TIVOLI Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Barbara BALDAZZI Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi dei dati e 
ricerca economica, sociale e ambientale 

Giuseppe TOZZI  Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Compilazione dei conti di finanza pubblica 

Francesca GAGLINI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Trattamento e verifica della qualità dei dati di 
input su istituzioni e imprese 

Maria Francesca LOPORCARO  Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Nunzia BALÌ  Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini con rete di rilevazione 
pubblica 

Manuela NICOSIA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non 

Giovanna BRANCATO  Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Donatella GRASSI  Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato lavoro, istruzione e 
formazione 

Tommaso SPAZIANI Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Paola COSTANTINI Agenzia nazionale di valutazione del sistema 
universitario e della ricerca (Anvur) 

Valentino DELLE ROSE Agenzia nazionale di valutazione del sistema 
universitario e della ricerca (Anvur) 

Antonella MANCINI Agenzia nazionale di valutazione del sistema 
universitario e della ricerca (Anvur) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

9 

 

Vera RIZZOTTO Agenzia nazionale di valutazione del sistema 
universitario e della ricerca (Anvur) 

Alberto DAL ZIO Auditel S.r.l. 

Marta DE PHILIPPIS Banca d'Italia 

Federica SCUCCHI Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne 

Antonio ZINILLI Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Daniela STORTI Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria (Crea) 

Davide CRISTOFORI Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Claudia GIROTTI Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Alberto LEONE Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Marina TIMOTEO Consorzio interuniversitario AlmaLaurea 

Donatella DI CURZIO Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Roberto ANGOTTI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Valentina GUALTIERI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Davide PREMUTICO Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Michele CARDONE Istituto nazionale per la valutazione del sistema 
educativo di istruzione e di formazione (Invalsi) 

Patrizia FALZETTI Istituto nazionale per la valutazione del sistema 
educativo di istruzione e di formazione (Invalsi) 

Daniela DI PRIMA Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale   

Andrea SIMONCINI Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Lucia FUORVITO Ministero dell’istruzione e del merito 

Angela IADECOLA Ministero dell’istruzione e del merito 

Annarita Lina MARZULLO Ministero dell’istruzione e del merito 

Francesca SALVINI Ministero dell’istruzione e del merito 

Simonetta SAGRAMORA Ministero dell’università e della ricerca  

Paolo TURCHETTI Ministero dell’università e della ricerca  

Ilaria CINGOTTINI Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Dario CECCARELLI Coordinamento statistico interregionale 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

10 

 

Serena PASCUCCI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Stefano CERVELLERA Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

SETTORE STATISTICHE SOCIO-DEMOGRAFICHE 

Coordinatore 

Saverio GAZZELLONI  Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione 

CIRCOLO DI QUALITÀ: 04. POPOLAZIONE E FAMIGLIA; CONDIZIONI DI VITA E 
PARTECIPAZIONE SOCIALE 

Coordinatore 

Giancarlo GUALTIERI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Segreteria 

Silvia CAPUANO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Romina FRABONI Dipartimento per le statistiche sociali e demografiche  

Maria Clelia ROMANO Dipartimento per le statistiche sociali e demografiche  

Alessandro ROMEO Dipartimento per le statistiche sociali e demografiche 
- Servizio Sviluppo e valorizzazione tematica del 
Sistema integrato dei registri 

Giancarlo CARBONETTI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio 
Censimento della popolazione e integrazione delle 
indagini sociali 

Evelina PALUZZI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio 
Censimento della popolazione e integrazione delle 
indagini sociali 

Tiziana TAMBURRANO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio 
Censimento della popolazione e integrazione delle 
indagini sociali 

Mariangela VERRASCINA Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio 
Censimento della popolazione e integrazione delle 
indagini sociali 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

11 

 

Mauro ALBANI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Marina ATTILI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Marco BATTAGLINI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Emanuela BOLOGNA Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Francesca BRAIT Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Tania CAPPADOZZI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Francesca DI PATRIZIO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Francesca LICARI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Martina LO CONTE Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Eleonora MELI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Sara MICCOLI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

12 

 

Sante ORSINI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Francesca RINESI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Maura SIMONE  Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Laura ZANNELLA Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Cinzia CASTAGNARO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Statistiche 
sulle migrazioni e sulle condizioni dei cittadini stranieri 

Cinzia CONTI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Statistiche 
sulle migrazioni e sulle condizioni dei cittadini stranieri 

Elena GRIMACCIA Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Statistiche 
sulle migrazioni e sulle condizioni dei cittadini stranieri 

Incoronata DONNARUMMA Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Domanda finale, input di lavoro e capitale, 
conti ambientali 

Cecilia VICARELLI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Domanda finale, input di lavoro e capitale, 
conti ambientali 

Giorgia SIMEONI Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Domenica QUARTUCCIO Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini con rete di rilevazione 
privata 

Debora TRONU Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Valeria DE MARTINO Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato sulle condizioni 
economiche e i prezzi al consumo 

Francesca GALLO Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato sulle condizioni 
economiche e i prezzi al consumo 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

13 

 

Lucia CHIEPPA Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Alberto DAL ZIO Auditel S.r.l. 

Sara MASTROVITA Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (Agcom) 

Domenico DEPALO Banca d'Italia 

Francesca ZANICHELLI Banca d'Italia 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Loredana CERBARA Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Dario GERMANI Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Claudia PENNACCHIOTTI Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Ilaria PRIMERANO Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Michele SANTURRO Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Andrea Orazio SPINELLO Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Luciana TADDEI Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Andrea FIDUCCIA Ferrovie dello Stato Italiane 

Mario TARTAGLIA Ferrovie dello Stato Italiane 

Paolo PERONE 
Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Cristina DE PAOLIS Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Cesarina GARAU Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Matteo LUPPI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Corrado POLLI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Antonello SCIALDONE Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Cristina FRIZZA Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Alessandra GALOSI Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Daniela DI PRIMA Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale   

Caterina GALLINA Ministero del lavoro e delle politiche sociali 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

14 

 

Maria Carmela LA GRECA Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Giulio TARDITI Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Maria Pia BELLOMO Ministero dell’interno 

Cristina PANATTONI Presidenza del Consiglio dei ministri 

Angelina MAZZOCCHETTI Coordinamento statistico interregionale 

Monica MAZZONI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Giovanni BIGI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ: 05. GIUSTIZIA E SICUREZZA 

Coordinatrice 

Maria Giuseppina MURATORE Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Segreteria 

Claudio CATERINO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Alessandra CAPOBIANCHI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Annalisa DI BENEDETTO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Francesco GOSETTI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Antonella GUARNERI Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Pamela PINTUS Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

15 

 

Lucilla SCARNICCHIA Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Claudia VILLANTE Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Alberto VIOLANTE Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Giorgia SIMEONI Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Sabrina ANGIONA Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
Funzioni trasversali per la raccolta dati 

Ilaria DIACO Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Mario CANNELLA Banca d'Italia 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Stefano CECINI Consiglio superiore della magistratura (Csm) 

Maria FILOMENO Consiglio superiore della magistratura (Csm) 

Irene ROCCHETTI Consiglio superiore della magistratura (Csm) 

Monica SABBATINI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Daniela DI PRIMA Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale   

Carmine VIZZA Ministero della difesa 

Patrizia ANTONINO Ministero della giustizia 

Valentina BIZZAGLIA Ministero della giustizia 

Elena BUCCIANTE Ministero della giustizia 

Emanuela CAMERINI Ministero della giustizia 

Raffaella CENCIARELLI Ministero della giustizia 

Marialuisa CUGNO Ministero della giustizia 

Simona IACHINI Ministero della giustizia 

Vincenza IARIA Ministero della giustizia 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

16 

 

Giuliana PALUMBO Ministero della giustizia 

Flavia TAGLIAFIERRO Ministero della giustizia 

Maria Stefania TOTARO Ministero della giustizia 

Laura ZUPPANTE Ministero della giustizia 

Leonardo BADIALE Ministero dell’economia e delle finanze  

Roberto DE GIACOMO Ministero dell’economia e delle finanze  

Rossella LODATO Ministero dell’economia e delle finanze  

Raimondo LUBERTI Ministero dell’economia e delle finanze  

Annamaria DI MAGGIO Ministero dell’interno 

Alessia RESTIFO Presidenza del Consiglio dei ministri 

Chiara DONATI Coordinamento statistico interregionale 

Giulia PREVATTI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Maria Letizia GIARRIZZO Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

SETTORE STATISTICHE ECONOMICHE 

Coordinatore 

Fabio Massimo RAPITI Direzione centrale per le statistiche economiche 

CIRCOLO DI QUALITÀ 06. INDUSTRIA, COSTRUZIONI E SERVIZI: STATISTICHE 
STRUTTURALI E TRASVERSALI 

Coordinatori 

Annarita MANCINI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Registri statistici sulle unità economiche 

Emiliano SIBIO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Segreteria 

Enrico POZZI Direzione centrale per le statistiche economiche  

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Anna CECI Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali  

Rosalba FILIPPELLO Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Offerta di beni e servizi e conti nazionali per 
settore istituzionale 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

17 

 

Alessandra MILANI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Offerta di beni e servizi e conti nazionali per 
settore istituzionale 

Alessandro EUSEPI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Trattamento e verifica della qualità dei dati di 
input su istituzioni e imprese 

Paolo SASSAROLI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Trattamento e verifica della qualità dei dati di 
input su istituzioni e imprese 

Gabriele ASCARI Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Monica GIANGREGORIO Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini senza rete di rilevazione 

Massimo ARMENISE Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali  

Fabrizio CONSENTINO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Salvatore CUSIMANO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Statistiche e rilevazioni 
sull'agricoltura 

Patrizia CELLA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Registri statistici sulle unità economiche 

Monica CONSALVI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Registri statistici sulle unità economiche 

Serena MIGLIARDO Direzione centrale per le statistiche economiche - Servizio 
Registri statistici sulle unità economiche 

Simone AMBROSELLI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Daniela DE FRANCESCO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Valeria MASTROSTEFANO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Alessandra NURRA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Sergio SALAMONE Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Emanuela TRINCA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

18 

 

Maria Serena CAUSO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche sulla produzione e gli scambi con 
l'estero 

Teresa GAMBUTI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche sulla produzione e gli scambi con 
l'estero 

Mirella MORRONE Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche sulla produzione e gli scambi con 
l'estero 

Adele VENDETTI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche sulla produzione e gli scambi con 
l'estero 

Riccardo CARBINI Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Roberta PALMIERI Direzione centrale Sistan e territorio - Ufficio 
territoriale Area Nord 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Giulio DAL SAVIO Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Isabella D'AMATO Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Giuseppe D'ANDREA Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Alessandro SCATOLINI Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Gaetano COLETTA Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e 
lo sviluppo economico sostenibile (Enea) 

Daniela PALMA Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e 
lo sviluppo economico sostenibile (Enea) 

Tiziana GIULIANI Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane (Ice) 

Alessia PROIETTI Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane (Ice) 

Lorenzo DE MASI Banca d'Italia 

Luca Denis NOTA Banca d'Italia 

Marco GENTILE Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne 

Roberto BOSCIONI Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Paola TROMBETTI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Marco BIAGETTI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Massimiliano DEIDDA Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

19 

 

Monica BOSSONE Ministero delle imprese e del made in Italy 

Vico GENOVESI Ministero delle imprese e del made in Italy 

Fabio PANUSA Ministero dell’economia e delle finanze  

Giovanna PILOTTI Ministero dell’economia e delle finanze  

Federica BARRASSI Poste Italiane 

Massimo CAPOBIANCO Poste Italiane 

Sonia SANZO Presidenza del Consiglio dei ministri 

Paola CARROZZI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Annarita CARDONI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 07. INDICATORI CONGIUNTURALI DELL'INDUSTRIA, DELLE 
COSTRUZIONI, DEL COMMERCIO E ALTRI SERVIZI NON FINANZIARI 

Coordinatrici 

Romina CIAVARDINI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Barbara IACONELLI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Segreteria 

Maria Claudia CARIANI Direzione centrale per le statistiche economiche  

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Roberto IANNACCONE Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi dei dati e 
ricerca economica, sociale e ambientale 

Marianna ASCIONE Direzione centrale per la contabilità nazionale  

Laura BISIO Direzione centrale per la contabilità nazionale  

Gabriele ASCARI Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Giuseppe AMATO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Rita BERNARDINI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Giancarlo BRUNO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Roberta CACCIAGLIA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Luciana CROSILLA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

20 

 

Anna Rita GIORGI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Angela GOLINO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Alessandra LEO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Solange LEPROUX Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Patrizia MARGANI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Michele SILVESTRI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche congiunturali sulle imprese 

Francesca COPPOLA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche sulla produzione e gli scambi con 
l'estero 

Riccardo CARBINI Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Chiara CAPOGROSSI Direzione centrale Sistan e territorio - Ufficio 
territoriale Area Nord 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Marco FLACCADORO Banca d'Italia 

Simona GIGLIOLI Banca d'Italia 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (Cnel) 

Linda FIORITI Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare 
(Ismea) 

Massimiliano DINI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Fabio GIALLATINI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Marco GIOVANNINI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Damiano LEONARDI Ministero delle imprese e del made in Italy 

Massimiliano BALDESSARI Coordinamento statistico interregionale 

Paola CARROZZI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Annarita CARDONI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 08. PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E ISTITUZIONI PRIVATE 

Coordinatori 

Domenico DE SIENA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Registri statistici sulle unità economiche 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

21 

 

Priscilla ALTILI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Segreteria 

Valentina TRINCA Direzione centrale per le statistiche economiche  

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Gerolamo GIUNGATO Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali  

Anna VOLPE RINONAPOLI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Compilazione dei conti di finanza pubblica 

Giulia ZUCHEGNA Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Compilazione dei conti di finanza pubblica 

Alessio CANZONETTI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Domanda finale, input di lavoro e capitale, 
conti ambientali 

Margherita CRIVELLI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Offerta di beni e servizi e conti nazionali per 
settore istituzionale 

Fiorella BOSCAINO Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Trattamento e verifica della qualità dei dati di 
input su istituzioni e imprese 

Grazia SCACCO Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Trattamento e verifica della qualità dei dati di 
input su istituzioni e imprese 

Gabriele ASCARI Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Francesca CHIUCCHIOLO Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini senza rete di rilevazione 

Ludovica IOPPOLO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Massimo LORI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Registri statistici sulle unità economiche 

Elisa BERNTSEN Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Damiana CARDONI Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Antonio FRENDA Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Domenico PASSANTE Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

22 

 

Sabrina STOPPIELLO Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Ilaria STRACCAMORE Direzione centrale per le statistiche economiche - 
Servizio Statistiche strutturali sulle imprese, istituzioni 
pubbliche e non-profit 

Paola GIORDANO Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Angelo PACE Banca d'Italia 

Damiano ANGOTZI Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne 

Antonella ALTIMARI Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Maria Cristina PAOLETTI Istituto nazionale assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (Inail) 

Silvia LEONARDI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Roberta VENTURI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Saverio LOVERGINE Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Annalisa TURCHINI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche 
(Inapp) 

Daniela DI PRIMA Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale   

Simone D'ASCOLA Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Giulio TARDITI Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Marco DE GUIDI Ministero della difesa 

Maria Teresa BUTTINELLI Ministero della giustizia 

Francesca CORTI Ministero della giustizia 

Vincenza IARIA Ministero della giustizia 

Giuliana PALUMBO Ministero della giustizia 

Antonio GIACOPPO Ministero dell’economia e delle finanze  

Giuseppe SANTILLI Ministero dell’interno 

Maria Teresa MORANA Ministero dell’università e della ricerca  

Claudia PIZZELLA Ministero dell’università e della ricerca  

Alessia RESTIFO Presidenza del Consiglio dei ministri 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

23 

 

Sonia SANZO Presidenza del Consiglio dei ministri 

Alessandra TANCREDI Presidenza del Consiglio dei ministri 

Francesca LUCCERINI Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Paolo TAMAGNINI Coordinamento statistico interregionale 

Chiara SAPIGNI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Stefano CAPPUCCIA Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

  

SETTORE STATISTICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI 

Coordinatore 

Sandro CRUCIANI 
Direzione centrale per le statistiche territoriali e 
ambientali 

CIRCOLO DI QUALITÀ 09. AMBIENTE E TERRITORIO 

Coordinatrice 

Alessandra FERRARA Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Segreteria 

Valeria GRECO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Francesca ABATE Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali  

Elisabetta DEL BUFALO Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Francesca BUDANO Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Barbara BONINFANTE Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini senza rete di rilevazione 

Marianna MANTUANO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali -  

Domenico ADAMO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Raffaella CHIOCCHINI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Tiziana CLARY Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

24 

 

Francesco Paolo DI PEDE Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Luisa FRANCONI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Fabio LIPIZZI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Giovanna TAGLIACOZZO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Donatella VIGNANI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Ambiente e territorio 

Simona RAMBERTI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Giovanni SERI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Statistiche e rilevazioni 
sull'agricoltura 

Paola GIORDANO Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Claudia DALMASTRI Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e 
lo sviluppo economico sostenibile (Enea) 

Davide CIARNIELLO  Agenzia per le erogazioni in agricoltura (Agea) 

Marco CILIONE Automobile club d’Italia (Aci) 

Roberta DE LUCA Banca d'Italia 

Andrea FILIPPETTI Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Andrea FIDUCCIA Ferrovie dello Stato Italiane 

Mario TARTAGLIA Ferrovie dello Stato Italiane 

Stefania FIORAVANTI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Elena DEL SORDO Istituto superiore di sanità (Iss) 

Giovanni FINOCCHIARO Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Alessandra GALOSI Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Marco DE GUIDI Ministero della difesa 

Fulvio BASILI Ministero della salute 

Elvira RIZZUTO Ministero della salute 

Anita GALLETTI Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

Francesca SALVATORI Ministero dell’interno 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

25 

 

Cristina PANATTONI Presidenza del Consiglio dei ministri 

Francesca BUTTU Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Emanuele NIGLIO Unione nazionale rappresentanti autoveicoli esteri 
(Unrae) 

Stefano MORASSUTTI Coordinamento statistico interregionale 

Paola D’ANDREA Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Gino CASALE Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 10. TURISMO E CULTURA 

Coordinatore 

Fabrizio Maria AROSIO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Componente con funzioni di segreteria 

Barbara VAGLIENTI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Emanuela BOLOGNA Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione - Servizio Registro 
della popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita 

Paolo FORESTIERI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Domanda finale, input di lavoro e capitale, 
conti ambientali 

Francesca BUDANO Direzione centrale per la metodologia e il disegno dei 
processi statistici - Servizio Metodi, qualità e metadati 

Luca CALZOLA Direzione centrale per la raccolta dati - Servizio 
raccolta dati per le indagini senza rete di rilevazione 

Alessandro CARAMIS Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Alessandra FEDERICI Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Roberta PANACCIONE Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Maria Teresa SANTORO Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Reti territoriali e ambientali 

Francesco Giovanni TRUGLIA Direzione centrale per le statistiche ambientali e 
territoriali - Servizio Statistiche e rilevazioni 
sull'agricoltura 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

26 

 

Mascia DI TORRICE Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare 
- Servizio Sistema integrato sulle condizioni 
economiche e i prezzi al consumo 

Michele TOFFOLI Direzione centrale Sistan e territorio - Servizio 
coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Gloria ALLIONE Banca d'Italia 

Claudio DORIA Banca d'Italia 

Stefania VACCA Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo 
Tagliacarne 

Laura PERROTTA Comitato olimpico nazionale italiano (Coni) 

Giuseppe PACE Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 

Mauro D'ARCANGELO Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria (Crea) 

Alessandro PALETTO Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria (Crea) 

Mario TARTAGLIA Ferrovie dello Stato Italiane 

Lorenzo VANNACCI Ferrovie dello Stato Italiane 

Umberto SELMI Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare 
(Ismea) 

Stefano LEONI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Valentina RICCI Istituto nazionale della previdenza sociale (Inps) 

Giovanni FINOCCHIARO Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Silvia IACCARINO Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (Ispra) 

Benedetta RIZZO Ministero del turismo 

Alessio DE CARLI Ministero della cultura 

Antonio ORECCHIO Ministero dell’interno 

Paolo BULLERI Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Giovanna PASCALE Unioncamere - Unione italiana delle camere di 
commercio 

Marco OPPI Coordinamento statistico interregionale 

Serena PASCUCCI Coordinamento degli uffici di statistica delle province 
italiane (Cuspi) 

Gianni DUGHERI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

27 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 11. TRASPORTI E MOBILITÀ 

Coordinatrice 

Donatella BERNA Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Reti 
territoriali e ambientali 

Componente con funzioni di segreteria 

Caterina TORELLI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Reti 
territoriali e ambientali 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Marco BROCCOLI Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Metodi, qualità e metadati 

Massimo PIAGGESI Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio raccolta dati per le indagini senza 
rete di rilevazione 

Giovanna ASTORI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Reti 
territoriali e ambientali 

Laura DE SANDRO Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Reti 
territoriali e ambientali 

Marica D'ELIA Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Reti 
territoriali e ambientali 

Norina SALAMONE Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Reti 
territoriali e ambientali 

Rosmarie Daniela CINELLI Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche 
congiunturali sulle imprese 

Silvia BRUZZONE Direzione centrale per le statistiche sociali e 
il welfare - Servizio Sistema integrato salute, 
assistenza e previdenza 

Andrea ENDENNANI Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Maria LELLI Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(Enea) 

Alessia GRANDE Automobile club d’Italia (Aci) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

28 

 

Alessandro VASSEROT Automobile club d’Italia (Aci) 

Andrea CARBONI Banca d'Italia 

Francesco SALATE SANTONE Centro studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne 

Massimiliano APOLLONIO Ferrovie dello Stato Italiane 

Mario TARTAGLIA Ferrovie dello Stato Italiane 

Lorenzo VANNACCI Ferrovie dello Stato Italiane 

Roberta BENCINI 
Istituto nazionale assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro (Inail) 

Carlo TEDESCHI 
Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Carlo CARMINUCCI Istituto superiore di formazione e ricerca per 
i trasporti. (Isfort)  

Angela Antonia CHINDEMI Istituto superiore di formazione e ricerca per 
i trasporti (Isfort)  

Massimo PROCOPIO Istituto superiore di formazione e ricerca per 
i trasporti (Isfort)  

Cristina FRIZZA Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Francesca PALOMBA Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Marzia CASANI Ministero della difesa 

Daniele LAZZARETTI Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Antonio MANUGUERRA Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Riccardo MARESCA Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Sandra MARTA Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Cristiana PETRUCCI Unione nazionale rappresentanti autoveicoli 
esteri (Unrae) 

Luisa CASU Coordinamento statistico interregionale 

Grazia BRUNETTA Coordinamento degli uffici di statistica delle 
province italiane (Cuspi) 

Fabio CESETTI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLODI QUALITÀ 12. AGRICOLTURA, FORESTE E PESCA 

Coordinatore 

Roberto GISMONDI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

29 

 

Segreteria 

Paolo Emilio CARDONE Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Andrea CINGOLANI Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Roberto MORO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Francesca BUDANO Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Metodi, qualità e metadati 

Domenico TUCCI Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio raccolta dati per le indagini con rete 
di rilevazione privata 

Luana DE FELICI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 

Emanuela FIDALE Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 

Chiara GNESI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 

Maria Grazia MAGLIOCCHI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 

Cecilia MANZI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Statistiche e 
rilevazioni sull'agricoltura 

Antonietta D'AMORE Direzione centrale per le statistiche sociali e 
il welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Ilaria DIACO Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Giuseppe LUBRANO 
Agenzia per le erogazioni in agricoltura 
(Agea) 

Bernardo PATTI  Consiglio nazione delle ricerche (Cnr) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

30 

 

Concetta CARDILLO Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l'analisi dell'economia agraria (Crea) 

Massimo PASCHINO Istituto di servizi per il mercato agricolo 
alimentare (Ismea) 

Paolo CALABRESE Istituto nazionale assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro (Inail) 

Rosanna FRANCHINI Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Eduardo TRIPODI Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Alessandra GALOSI Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Luca SEGAZZI Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Marco DE GUIDI Ministero della difesa 

Fulvio BASILI Ministero della salute 

Elvira RIZZUTO Ministero della salute 

Diego BOVENZI Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 

Marisa COMPAGNONE Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 

Paola VITA Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 

Stefano MORASSUTTI Coordinamento statistico interregionale 

Massimo SERI Coordinamento degli uffici di statistica delle 
province italiane (Cuspi) 

 

SETTORE CONTABILITÀ NAZIONALE E PREZZI 

Coordinatore 

Giovanni SAVIO 
Direzione centrale per la contabilità 
nazionale 

CIRCOLO DI QUALITÀ 13. CONTI NAZIONALI E TERRITORIALI 

Coordinatrice 

Francesca TARTAMELLA 
Direzione centrale per la contabilità 
nazionale -  

Segreteria 

Paolo SASSAROLI Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Trattamento e verifica 
della qualità dei dati di input su istituzioni e 
imprese 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

31 

 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Sara CANNAVACCIUOLO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Compilazione dei conti di 
finanza pubblica 

Laura CORALLO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Compilazione dei conti di 
finanza pubblica 

Marinella COSCO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Compilazione dei conti di 
finanza pubblica 

Angela FORTE Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Domanda finale, input di 
lavoro e capitale, conti ambientali 

Paola SANTORO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Domanda finale, input di 
lavoro e capitale, conti ambientali 

Leonardo CIACCIA Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Carmela SQUARCIO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Giovanna DABBICCO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Trattamento e verifica 
della qualità dei dati di input su istituzioni e 
imprese 

Rita LIMA Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Metodi, qualità e metadati 

Massimo VIGNOLA Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio Acquisizione ed integrazione degli 
archivi amministrativi e delle nuove fonti 

Ilaria ARIGONI Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Manuela COLA Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Flora FULLONE Direzione centrale Sistan e territorio - Ufficio 
territoriale Area Sud: Campania, Basilicata, 
Calabria, Puglia, Molise, Sicilia 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Marco FRUZZETTI Banca d'Italia 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

32 

 

Rosalia GRECO Banca d'Italia 

Stefania ROMANO Banca d'Italia 

Giacomo GIUSTI Centro studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne 

Paolo PERONE Istituto nazionale assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro (Inail) 

Elisabetta DI TOMMASO Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Patrizio LONGO Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Cristina FRIZZA Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Mariangela SORACI Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Luigia CESARE Ministero dell’economia e delle finanze  

Roberta RONCA Ministero dell’economia e delle finanze  

Silvia MARINI Presidenza del Consiglio dei ministri 

Carla PESCE Coordinamento statistico interregionale 

Cristiano ATTILI Coordinamento degli uffici di statistica delle 
Province Italiane - Cuspi 

Gianni DUGHERI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 14. Statistiche sui prezzi 

Coordinatrice 

Rosabel RICCI Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Segreteria 

Barbara DRAMIS Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Carmela PASCUCCI 
Direzione centrale per la contabilità 
nazionale  

Francesca BRUNACCINI Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Domanda finale, input di 
lavoro e capitale, conti ambientali 

Rita LIMA Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Metodi, qualità e metadati 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

33 

 

Maurizio MATERA Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio raccolta dati per le indagini con rete 
di rilevazione pubblica 

Diego BELLISAI Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche sulla 
produzione e gli scambi con l'estero 

Fabiana CECCONI Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche sulla 
produzione e gli scambi con l'estero 

Carolina COREA Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche sulla 
produzione e gli scambi con l'estero 

Gabriele D'AMORE Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche sulla 
produzione e gli scambi con l'estero 

Emanuela VALCI Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche sulla 
produzione e gli scambi con l'estero 

Orietta PATACCHIA Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Luca RONDINI Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Michele TOFFOLI Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Giulio DAL SAVIO Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Isabella D'AMATO Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Giuseppe D'ANDREA Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Alessandro SCATOLINI Agenzia delle dogane e dei monopoli (Adm) 

Otello ARDOVINO Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
(Agcom) 

Alex TAGLIABRACCI Banca d'Italia 

Patrizia NOCELLA Istituto di servizi per il mercato agricolo 
alimentare (Ismea) 

Graziella RAMBALDI 
Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Federica SCIARRETTA 
Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

34 

 

Monica BOSSONE Ministero delle imprese e del made in Italy 

Vico GENOVESI Ministero delle imprese e del made in Italy 

Simone DELLO SCHIAVO Ministero dell’economia e delle finanze  

Gianluca PESOLILLO 
Unioncamere - Unione italiana delle camere 
di commercio 

Federica PIAZZA 
Unioncamere - Unione italiana delle camere 
di commercio 

Anna BURATTI Coordinamento statistico interregionale 

Cristiano ATTILI 
Coordinamento degli uffici di statistica delle 
Province Italiane - Cuspi 

Enrica IEGRI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

SETTORE VALUTAZIONE DELLE POLITICHE, BENESSERE E ANALISI INTEGRATE 

Coordinatore 

Stefano MENGHINELLO Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali 

CIRCOLO DI QUALITÀ 15. BENESSERE E SOSTENIBILITÀ 

Coordinatrice 

Alessandra TINTO Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche   

Segreteria 

Miria SAVIOLI Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche   

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Paola CASCIOTTI Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali  

Fabiola RICCARDINI Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi 
dei dati e ricerca economica, sociale e 
ambientale 

Paola UNGARO Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi 
dei dati e ricerca economica, sociale e 
ambientale 

Carmen Federica CONTE Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche   

Stefania TARALLI Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche   



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

35 

 

Stefano TERSIGNI Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche 

Angelica TUDINI Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Domanda finale, input di 
lavoro e capitale, conti ambientali 

Marina SORRENTINO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Michele D'ALÒ Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Disegno dei processi e supporto ai sistemi dei 
registri 

Giampietro PERRI Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio raccolta dati per le indagini con rete 
di rilevazione pubblica 

Luigi COSTANZO Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Ambiente e 
territorio 

Francesca LARICCIA Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Andrea BRUNI Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Anna VILLA Ufficio di Presidenza  

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Antida AVERSA Automobile club d’Italia (Aci) 

Gioia Maria MARIANI Banca d'Italia 

Lucrezia MACIGNO Centro studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro (Cnel) 

Adelina BRUSCO Istituto nazionale assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro (Inail) 

Saverio BOMBELLI Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Stefania LUCCHINI Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Irene BRUNETTI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche 
pubbliche (Inapp) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

36 

 

Valentina FERRI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche 
pubbliche (Inapp) 

Simona BUSCEMI Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Giovanni FINOCCHIARO Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Fulvio BASILI Ministero della salute 

Gaia CAMPO Ministero della salute 

Cristina PANATTONI Presidenza del Consiglio dei ministri 

Nilde TOCCHI Coordinamento statistico interregionale 

Paola D’ANDREA 
Coordinamento degli uffici di statistica delle 
province italiane (Cuspi) 

Clementina VILLANI Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 16. INDICATORI E METODOLOGIE PER LA VALUTAZIONE DELLE 
POLICY 

Coordinatrice 

Paola TANDA Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi 
dei dati e ricerca economica, sociale e 
ambientale 

Segreteria 

Lorenzo DI BIAGIO Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi 
dei dati e ricerca economica, sociale e 
ambientale 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Lucia COPPOLA Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche - Servizio Sviluppo e 
valorizzazione tematica del Sistema 
integrato dei registri 

Isabella SICILIANI Dipartimento per le statistiche sociali e 
demografiche - Servizio Sviluppo e 
valorizzazione tematica del Sistema 
integrato dei registri 

Giovanna OTTAVIANI Direzione centrale per la contabilità nazionale - 
Servizio Compilazione dei conti di finanza 
pubblica 

Gaetano PROTO Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Trattamento e verifica 
della qualità dei dati di input su istituzioni e 
imprese 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

37 

 

Alessandra RIGHI Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici  

Roberta VIVIO Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Disegno dei processi e supporto ai sistemi dei 
registri 

Linda PORCIANI Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio raccolta dati per le indagini con rete 
di rilevazione pubblica 

Luigi DE IACO Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali   

Francesco GAUDIO Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Ambiente e 
territorio 

Gabriella DONATIELLO Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Andrea BRUNI Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Antonella BIANCHINO Direzione centrale Sistan e territorio - Ufficio 
territoriale Area Sud: Campania, Basilicata, 
Calabria, Puglia, Molise, Sicilia 

Matteo LUCCHESE Ufficio di Presidenza  

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Giulia BOVINI Banca d'Italia 

Silvia PETRONE Centro studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne 

Margherita CHIERICHINI Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro (Cnel) 

Liana VERONICO Istituto nazionale assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro (Inail) 

Sandro TUMANI Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Cristina LION Istituto nazionale per l’analisi delle politiche 
pubbliche (Inapp) 

Andrea RICCI Istituto nazionale per l’analisi delle politiche 
pubbliche (Inapp) 

Paola STOCCO Istituto nazionale per l’analisi delle politiche 
pubbliche (Inapp) 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

38 

 

Giovanni FINOCCHIARO Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Raffaele MORELLI Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Giulio TARDITI Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

Giuseppe CAPONE Ministero delle imprese e del made in Italy 

Barbara BRATTA Ministero dell’economia e delle finanze  

Maurizio DI MAURO Ministero dell’economia e delle finanze  

Barbara BULDO Presidenza del Consiglio dei ministri 

Leonardo MASINI Coordinamento statistico interregionale 

Laura GUIGGIANI Coordinamento degli uffici di statistica delle 
province italiane (Cuspi) 

Roberto SAMAR Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

CIRCOLO DI QUALITÀ 17. ENERGIA 

Coordinatrice 

Gianna GRECA Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Segreteria 

Paolo PANFILI Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Offerta di beni e servizi e 
conti nazionali per settore istituzionale 

Componenti in rappresentanza dell’Istat 

Alessandro ZELI Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali   

Elisabetta SEGRE Dipartimento per le statistiche economiche, 
ambientali e conti nazionali - Servizio Analisi 
dei dati e ricerca economica, sociale e 
ambientale 

Luisa SCIANDRA Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Compilazione dei conti di 
finanza pubblica 

Federica BATTELLINI Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Domanda finale, input di 
lavoro e capitale, conti ambientali 

Giusy VETRELLA Direzione centrale per la contabilità 
nazionale - Servizio Domanda finale, input di 
lavoro e capitale, conti ambientali 

Francesca BUDANO Direzione centrale per la metodologia e il 
disegno dei processi statistici - Servizio 
Metodi, qualità e metadati 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

39 

 

Eleonora CIOCCA Direzione centrale per la raccolta dati - 
Servizio Acquisizione ed integrazione degli 
archivi amministrativi e delle nuove fonti 

Letizia BUZZI Direzione centrale per le statistiche 
ambientali e territoriali - Servizio Ambiente e 
territorio 

Stefania DELLA QUEVA Direzione centrale per le statistiche 
economiche - Servizio Statistiche strutturali 
sulle imprese, istituzioni pubbliche e non-
profit 

Cristina DORMI Direzione centrale per le statistiche sociali e il 
welfare - Servizio Sistema integrato sulle 
condizioni economiche e i prezzi al consumo 

Manuela COLA Direzione centrale Sistan e territorio - 
Servizio coordinamento del Sistan 

Componenti in rappresentanza di altri Enti 

Giulia IORIO 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(Enea) 

Francesca PAGLIARO 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(Enea) 

Matteo ALPINO Banca d'Italia 

Marco BOTTONE Banca d'Italia 

Enrico TOSTI Banca d'Italia 

Margherita CHIERICHINI 
Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro (Cnel) 

Giulia COSTA 
Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro (Cnel) 

Martino DAL VERME Gestore dei servizi energetici (Gse) 

Paolo LIBERATORE Gestore dei servizi energetici (Gse) 

Duilio LIPARI Gestore dei servizi energetici (Gse) 

Alessandro PELLINI Gestore dei servizi energetici (Gse) 

Laura Liliana D'ALESSANDRO 
Istituto nazionale della previdenza sociale 
(Inps) 

Alessandra GALOSI 
Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Francesca PALOMBA 
Istituto superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (Ispra) 

Carmen MANNOCCHI 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica 



 

 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

40 

 

Vera SANTOMARTINO Ministero dell’economia e delle finanze  

Valeria AMORETTI Terna  

Elena DEGLI INNOCENTI Terna  

Barbara SANTINI Terna  

Simona VAZIO Terna  

Antonio CERNICCHIARO 
Unione nazionale rappresentanti autoveicoli 
esteri (Unrae) 

Luca ROSSELLA Coordinamento degli uffici di statistica delle 
province italiane (Cuspi) 

Roberto SAMAR Unione statistica dei comuni italiani (Usci) 

 

IL PRESIDENTE 

prof. Francesco Maria Chelli 


		2025-05-23T12:14:08+0000
	Francesco Maria Chelli




